

06945

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2017

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-005 : MERCANTILE LAW

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Answer any five questions.

1. "All agreements are not Contracts, but all Contracts are agreements". Discuss this statement clearly bringing out the essential elements of a Valid Contract. 10
2. Define mistakes and explain the various types of mistakes. 2+8
3. Who is a minor ? When is a minor liable for a contract ? If a minor misrepresents his age what is the legal effect ? 3+3+4
4. Distinguish between a Contract of Indemnity and a Contract of guarantee. 10
5. Explain the general rule that "no one can give a better title than he himself has". Discuss the exceptions to this rule. 2+8

6. Explain the duties of an agent. 10
7. Explain the following : 5+5
- (a) Discharge by breach of Contract
 - (b) Duties of a bailee
8. Define Partnership. What are its essential characteristics ? 3+7
9. Answer the following problems. Give reasons for your answer : 5+5
- (a) A, B and C stand sureties for ₹ 10,000, ₹ 20,000 and ₹ 40,000 respectively for a loan to D. If D makes a default of ₹ 60,000, how much will each A, B and C have to pay ?
 - (b) M, a minor, was admitted to share the benefits of a partnership w.e.f. 1.1.2013. He attained majority on 30.6.2013. From which date will he be regarded as a partner if he chooses to become a partner ?
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-005 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. "सभी करार, अनुबन्ध नहीं होते परन्तु सभी अनुबन्ध करार होते हैं"। इस कथन का वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट रूप से दर्शाते हुए, विवेचन कीजिए। 10
2. गलती की परिभाषा दीजिए तथा गलती के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 2+8
3. अवयस्क कौन है? अनुबन्ध में अवयस्क कब उत्तरदायी होता है? यदि अवयस्क अपनी आय का मिथ्या वर्णन करता है तब उसका क्या कानूनी प्रभाव होगा? 3+3+4
4. क्षतिपूर्ति अनुबन्ध एवं गारंटी अनुबन्ध के बीच अन्तर बताइए। 10
5. इस नियम की व्याख्या कीजिए कि "कोई भी व्यक्ति अपने से श्रेष्ठ अधिकार हस्तांतरित नहीं कर सकता"। इस नियम के अपवादों की चर्चा कीजिए। 2+8

6. एजेन्ट के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए। 10
7. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए : 5+5
- (a) अनुबन्ध भंग द्वारा अनुबंध की समाप्ति
- (b) निक्षेपिती के कर्तव्य
8. साझेदारी की परिभाषा दीजिए। इसकी आवश्यक विशेषताएँ क्या हैं? 3+7
9. निम्नलिखित समस्याओं का कारण सहित उत्तर दीजिए : 5+5
- (a) A, B और C क्रमशः ₹ 10,000, ₹ 20,000 तथा ₹ 40,000 की गारंटी 'D' के ऋण के लिए देते हैं। 'D' ₹ 60,000 की चूक करता है। A, B तथा C को कितनी राशि देनी होगी ?
- (b) एक अवयस्क 'M' 1.1.2013 से साझेदारी के लाभों में हिस्सेदार बनाया जाता है। वह 30.6.2013 को वयस्क हो जाता है, यदि वह साझेदार बनना चाहता है तो किस तिथि से वह साझेदार माना जायेगा ?